



## PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE DEN 23 AUGUSTI 2012

Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30

### Närvarande ledamöter:

Anders Nordmark	ordförande	HSO
Laila Kinnander	vice ordförande	DHR
Kerstin Hållbus	ledamot	HSO
Eva Larsson	ledamot	HSO
Bo Nässlander	ledamot	HSO
Elena Pembrink	ledamot	HSO

### Förhinder:

Monica Billgren	ledamot	HSO
-----------------	---------	-----

### Närvarande tjänstemän:

Ingrid Widebäck	avdelningschef	social omsorg
Inger Nilsson	sekreterare	social omsorg
Eva Lundgren	enhetschef	Steget Framåt
Lars Ahlenius	projektledare	Open Eyes

### 1. Sammanträdets öppnande

Rådets ordförande Anders Nordmark förklarade mötet öppnat.

### 2. Fastställande av dagordningen

Dagordningen fastställdes.

### 3. Protokollsjustering

Kerstin Hållbus utsågs att tillsammans med ordförande justera dagens protokoll.

### 4. Information om Open Eyes och Steget Framåt

Enhetschefen Eva Lundgren informerade om Steget Framåt, som är en verksamhet inom stadsdelsförvaltningens stöd- och aktivitetsenhet. Förutom socialpsykiatriska sysselsättningsverksamheter och träfflokaler driver enheten två dagliga verksamheter enligt LSS, varav Steget Framåt är en och Nätverket den andra. De dagliga verksamheterna är avsedda för personer med utvecklingsstörning eller autismspektrumtillstånd. Många av dem som kommer lider också av psykisk ohälsa.

Steget Framåt har fyra arbetskonsulenter som ordnar praktikplatser till deltagarna, som ska ha fyllt 18 år och själva ha ansökt om daglig verksamhet genom sin biståndshandläggare. Verksamheten ingår i Stockholms stads valfrihetssystem och tar emot brukare även från andra stadsdelar och kommuner.

Arbetskonsulenterna gör först en kartläggning av deltagarens erfarenheter och behov, därefter gör man studiebesök tillsammans med deltagaren hos olika arbetsgivare. Om



deltagaren får en praktikplats har både personen själv och arbetsgivaren möjlighet att få stöd av arbetskonsulenten under praktiktiden, som kan omfatta allt från en dag i veckan till heltid. Arbetsgivaren får inte någon ekonomisk ersättning, men har heller inte några kostnader för praktikanten. Om anställning blir aktuell involveras arbetsförmedlingen i den fortsatta planeringen.

För närvarande är ca 25 personer inskrivna i verksamheten. Några av dessa, men inte alla, har som mål att få arbete. För dem som inte är ute i praktik erbjuds annan verksamhet, t.ex. olika studiecirkel.

Även Kravatten arbetar med att ordna praktik för sina deltagare. Kravatten är en öppen mötesplats för unga vuxna (18-35 år) som också erbjuder samvaro, studiecirkel och fysisk träning för personer. En anställd arbetar speciellt med att hjälpa de besökare som så önskar till studier och praktikplatser.

Många arbetsgivare är intresserade av att ta emot praktikanter, men det råder också stor konkurrens om platserna då många verksamheter vill ha praktikplatser för sina deltagare.

Rådet undrade om det finns några flaskhalsar när det gäller att få praktikplatser. Eva Lundgren såg inte några särskilda sådana, utan menade att samhället måste vara öppet för personer med funktionsnedsättning och se deras resurser.

Lars Ahlenius berättade att han bl.a. är verksamhetsansvarig för Open Eyes, som är ett utvecklingsprojekt inom stadens arbetsmarknadsförvaltning. Projektet riktar sig till personer som är mellan 20 och 35 år och har en funktionsnedsättning. Syftet är att skapa karriärvägar med inriktning på IT i samarbete med olika företag och myndigheter. Bland projektets samarbetspartners finns t.ex. Tieto Enator och Telia.

Bakgrunden till projektet, som startade 2007, är att unga med funktionsnedsättning har mycket svårt att ta sig in på arbetsmarknaden, samtidigt som många av dem är intresserade av IT och det finns behov av tekniska lösningar för att minska olika funktionshinder.

Praktiken genom Open Eyes ska pågå i sex till tolv månader och följs upp tillsammans med företaget. Målet är att praktikanten ska få anställning, men nya erfarenheter, kontakter och referensen kan också vara viktiga för den enskilde.

Lars Ahlenius menade att de som kommer till projektet ofta inte har någon utbildning utöver grundskolan och deras föräldrar har inte ställt några krav på dem. Trappstegen för att komma ut blir därför höga. Lars ansåg att ungdomarna bör uppmanas att satsa på gymnasiet och på att komma in på högskolan. Folkhögskola kan också vara ett alternativ.

Laila Kinnander kommenterade att enligt programmet för delaktighet ska allas arbetsförmåga tas tillvara, men rådet är inte nöjt med förvaltningen på den punkten.



Anders Normark tillade att arbetsgivarna har många frågor om anpassning, kostnader etc. Rådet vill att företagen helst ska få en personlig stödperson på stadsdelen så att tryggheten i åtagandet ökar och att de ska förstå att det inte är något problem att ta emot personer med funktionsnedsättning. Han undrade också vad rådet kan göra för att stadsdelsförvaltningen ska ta emot personer med funktionsnedsättning.

Lars Ahlenius svarade att det faktiskt är ett stort åtagande för en arbetsgivare att ta emot någon med funktionsnedsättning. Det är därför viktigt att ha folk som är ute och jobbar med företagen och får dem att göra åtaganden om t.ex. praktikplatser. Det är också viktigt att ha "en dörr in", dvs. någon som företagen kan kontakta om allt. Att få fram praktikplatser och arbeten är inte lätt, eftersom många företag minskar personalstyrkan och de arbeten som finns kvar kanske inte passar målgruppen. Trots allt finns dock företag som är intresserade av CSR-arbete.

På arbetsförmedlingen finns SIUS-konsulenter som kan ge individuellt stöd till personer som har nedsatt arbetsförmåga på grund av en funktionsnedsättning. Genom arbetsförmedlingen går det också att få personligt biträde som hjälp i arbetet.

Ingrid Widebäck informerade om att förvaltningens kommunikationschef Monica Slama gärna går ut till arbetsgivare i stadsdelsområdet tillsammans med rådet för att diskutera möjligheter till praktikplatser och arbete. Eva Lundgren meddelade att hon gärna också deltar i sådana träffar.

Rådet beslöt att utse Laila Kinnander att företräda rådet vid kontakter med arbetsgivare i området.

Ordförande tackade Lars Ahlenius och Eva Lundgren för deras medverkan.

## **5. Information från stadsdelsförvaltningen**

### **a) Nämndärenden**

Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som ska behandlas vid stadsdelsnämndens sammanträde den 30 augusti. Rådet kommenterade följande ärenden:

#### *Ny förskola på Kransbindarvägen (ärende 2)*

Rådet påpekade att det behövs hiss i byggnaden som är i flera plan. Om hiss finns framgår dock inte av handlingarna.

#### *Ökad trafiksäkerhet i stadsdelen (ärende 5)*

Rådet påpekade att det stora problemet i trafiken är den dåliga sikt som ofta råder när man ska över gatan. Sikten skymms inte sällan av parkerade bilar, vilket gör att en rullstolsburen person måste rulla långt ut i gatan för att se om det kommer några bilar.

#### *Snöröjning och ansvarsområde (ärende 6)*

Rådet förklarade att det inte nöjt med förvaltningens svar på skrivelsen och gjorde följande uttalande:



Vi instämmer helt i att det är stora problem med snöröjning i hela Stockholms stad och att något måste göras.

Om lösningen är själva organisationsfrågan eller ej kan vi inte uttala oss om.

Uttalandet om att trafikkontorets tjänstemän har god lokalkännedom är inte särskilt relevant då det inte är de som utför snöröjningen. Funktionshinderörelsen har påpekat bristerna under många år nu men ingenting händer.

Vi föreslår att stadsdelsförvaltningen tar kontakt med trafikkontoret och kräver att de utreder frågan och tar upp problemen med de entreprenörer som har uppdraget.

Många nya bostadshus byggs idag helt utan utskjutande tak eller entrétak vilket innebär att man inte ens kommer ut ur byggnaden när snöröjningen ofta dröjer flera dagar. Vi ställer oss frågan vad tycker räddningstjänsten om detta? Det kan fördröja räddningsarbetet med flera minuter när de först måste skotta framför dörren innan de kan ta sig in för att rädda en person eller släcka en brand. (Se bilaga 1.)

Rådet tillade att många är inblandade i snöröjning och att det är problem att få tag på rätt person.

#### *Förslag till idrottspolitiskt program för Stockholm 2013-2017 (ärende 9)*

Rådet menade att förslaget är bra, men det är inte förvaltningens svar utan det är tomt och intetsägande. Förvaltningen borde ha ställt sig frågan vad som kan göras i stadsdelsområdet för att underlätta fysisk aktivitet för personer med funktionsnedsättning, men det har inte gjorts.

Laila Kinnander berättade att den dåliga snöröjningen bl.a. medför att en del människor kan sitta isolerade i fem månader därför att de inte kan komma ut. Gränsvärdena för att snöröjning ska påbörjas är att det ofta är flera centimeter snö och då går det inte att själv köra rullstol. När personerna inte kommer ut försämras deras fysik mycket.

Rådet överlämnade ett förslag till en gång- och löparbana som kan anläggas i stadsdelsområdet och som är till för att rörelsehindrade och rullstolsburna personer ska kunna träna under framför allt vintertid. Banan ska vara 200 m och asfalterade. I anslutning till banan ska finnas bänkar, omklädningsrum, café samt en upphöjd scen med ramp för dans och musikuppträdanden. (Se bilaga 2.)

Bo Nässlander tyckte också att programmet var bra, men påpekade att för delaktighet i idrottslivet krävs tid för ledsagning och assistans. För hans egen del räcker inte den beviljade tiden till ens för att t.ex. gå på nödvändig sjukgymnastik.



Anders Nordmark instämde i att ledsagning och assistans krävs för tillgänglighet till fysisk aktivitet. Stora grupper av medborgare kan inte delta i de aktiviteter som finns och därför tycker rådet att förslaget med 200-metersbanan är bra.

Rådet har ingen åsikt om ansvarsfrågan vad gäller idrotten, men poängterar att stadsdelen har en klart större andel funktionshindrade i förhållande till andra stadsdelar och därför borde få en betydligt större del av de centrala resurserna än idag. Förvaltningen borde därför uppmana idrottsnämnden att förlägga aktiviteter och anläggningar till stadsdelarna. I sitt yttrande borde förvaltningen även säga att man ska anstränga sig till det yttersta för att skapa möjligheter till aktivitet och även framhålla sådant som redan finns och som är bra. Dessutom behövs en strategi för att få fler barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning i fysisk aktivitet.

Laila Kinnander menade att personer med funktionsnedsättning idag är helt beroende av landstinget för fysisk aktivitet då privata gym inte är anpassade till personer i rullstol. För dem finns bara landstingets två gym som har begränsat öppethållande.

b) Övrig information från förvaltningen

Ingen övrig information fanns.

**6. Övriga frågor**

a) Insiktsutbildningen. Citycon har sagt ja till att utbildningen kan genomföras i Liljeholmsgallerian. Rådet diskuterade hur utbildningen ska läggas upp. Deltagarna ska få uppdrag som består i att ta sig fram till olika platser i gallerian sittande i rullstol, utan att se eller utan att höra. Deltagarna delas in i grupper som följs av ledamöter i rådet. Sekreteraren kontaktar Citycon igen om plats att samlas på samt HSO om utrustning i form av rullstolar mm.

**7. Avslutning**

Ordförande förklarade mötet avslutat.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Inger Nilsson'.

Inger Nilsson  
Sekreterare

Justeras:

Anders Nordmark  
Ordförande

Kerstin Hållbus  
Ledamot

**Bilagor:**

1. Rådets kommentarer till förvaltningens svar på skrivelse om snöröjning
2. Förslag till träningsanläggning

## **Svar på skrivelse för beredning om snöröjning och ansvarsområde**

Vi instämmer helt i att det är stora problem med snöröjningen i hela Stockholms stad och att något måste göras.

Om lösningen är själva organisationsfrågan eller ej kan vi inte uttala oss om.

Uttalandet om att trafikkontorets tjänstemän har god lokal kännedom är inte särskilt relevant då det inte är de som utför snöröjningen. Funktionshinderrörelsen har påpekat bristerna under många år nu men ingenting händer.

Vi föreslår att stadsdelsförvaltningen tar kontakt med trafikkontoret och kräver att de utreder frågan och tar upp problemen med de entreprenörer som har uppdraget.

Många nya bostadshus byggs i dag helt utan utskjutande tak eller entrétak vilket innebär att man inte ens kommer ut ur byggnaden när snöröjningen ofta dröjer flera dagar. Vi ställer oss frågan vad tycker räddningstjänsten om detta? Det kan fördröja räddningsarbetet med flera minuter när de först måste skotta framför dörren innan de kan ta sig in för rädda en person eller släcka en brand.

Rådet för funktionshinderfrågor i Hägersten-Liljeholmen

Gång- och löparbana på  
200m som en träning för  
rörelsehindrade och  
rullstolsburna personer  
under framförallt vintertid.

Bänk

Bitaga 2  
FTR 23/8 2012

Upphöjd scen med ramp,  
för dans och  
musikuppträdanden.

Bänk

Bänk

Omklädningsrum

Cafédel